I curatori ringraziano Elisa Tinelli per la revisione del testo latino, e Francesca Chionna per l'indice dei nomi.

ANDREA ALCIATO

FILARGIRO

Personaggi

| | |
|---------------------------|---------------------|
| Filargiro (vecchio avaro) | Adigio (notaio) |
| Briganzio (servo) | Caronte (nocchiero) |
| Gipio [grifone] | Delface [porco] |
| e Corace [corvo] | e Chimaro [capro] |
| (frati incappucciati) | (eredi) |

Fantasma di Filargiro

ARGUMENTUM²

Philargyrus aeger, et male affectus cubat.
 Hunc visitant duo vultures, fraterculi.
 Iubent et aliquid vel sibi vel ordini
 Legari, at infectis moritur sine tabulis.
 Apudque Stygem viventium sortes videt. 5
 Reiectus a Charonte ad haeredem redit.
 Graviterque terret, quo timore percitus
 Imponit haeres controversiis modum.
 Rerumque partem perduelli dat suo.
 Uterque letus sic celebrat convivium. 10
 Servus manuque mittitur Brigantius

²w. 1-11: senari giambici.

ARGOMENTO

Filargiro giace malato e in gravi condizioni.
Gli rendono visita due fraticelli avvoltoi.
Gli suggeriscono di lasciare in eredità qualcosa
a sé medesimi o ai loro ordini. Ma quello muore senza testamento.
Presso lo Stige vede i destini dei viventi. 5
Respinto da Caronte, torna dall'erede
e lo spaventa orribilmente; l'erede scosso da questo timore.
impone moderazione alle controversie.
E concede una parte dei beni al suo contendente.
Così, entrambi lieti, festeggiano con un banchetto. 10
Il servo Briganzio viene manomesso

PROLOGUS³

Vobis salutem dico cives plurimam
 Mihi vicissim vos operam date auribus.
 Acturus et enim sum veterem comoediam
 Poeta noster ipse quam fecit novam. 15
 Non hoc poetis omnibus vulgo est datum,
 Ut quod vetustum est illico sic innovent,
 Nam nec Pelotus nec [S]Toas, quamvis putent
 Sese poetas pallium queunt suum
 Tritum vetusque refficere sic ut novum. 20
 Contra Alciatus quae fuit comoedia
 Antiqua, fullo maximus fecit novam.
 Attendite igitur, atque dignis plausibus
 Excipite, scenae credimus quam virginem
 Intacta florem servat haec adhuc suum. 25
 Nec se Latinis hactenus iunxit viris
 Graeci sorores illius sed possident.
 At ille iuvenis, ecquid aures arrigit⁴?
 Nos de puellis colloqui forsan putat,
 Erras, et hamus hic tuus nihil trahet. 30
 Adi Camillam si tibi locum dari
 Vis cum puellis liberum, nos fabulam
 Nondum acta quae sit, virginem appellavimus.
 Non sic Camilla, quae subactas pluries
 Praestigiatrix venditat pro integris. 35
 Repetunda sed res altius nunc est mihi.

³vv. 12-117: senari giambici.